ti, numero undevico, & in capite cum clamor, numero secundo, vbi clam Felin. numero tertio. Natura dilo confusio 565. numero 5. primo. & But. in dilo numero decimotunc. Nec imputari potest, quod expectauerit publicationem tenuum, nec curaret alios producere, quando vidit capitula aduersariis nam confidebat quod sua probatio posset sufficere, nec credere debuit, quod coniunctu probari posset. Cum vero facta publicatione, certus factus sit de eo, quod non debuit cogitare admittendus esset ad nouis dandum probations. Ecce hanc ultimam rationem allegat Innocens. Ancha. Batt. Imol. Ab. & alij omnes iurisprudenti, nec quisquam eorum illam cmitit. Et quod attinet ad primam rationem, cestantis timoris, eo quod iam probauit ilia suam intentionem, facit pro ea decisio Abb. cap. in capite numero decim. 2. n. 5. se si. & in avaritiae inferiori, de c. 5. v. 1. vbi ait, quod, ergo precepit timorem. Ichoniam, non sit danica quarta dilatio, ad testes perducendum, nisi causa cognita & solennitate, de qua si terretur, tamco faciat, quando testes iam producuntur, tunc per productionem in tempore ore factam, tollitur suspicio, legitur ut ibi Fe. in. 1. m. 1. Sulpicio etenim, que ostens ex taditate examini, putatur ex productione in tempore facta. Et per eandem rationem Sac. in dilo capite fraternali columna nova, de refutib. infest, quod eti publicatis attestacionibus noui testes non admittantur, ramen admittuntur testes, qui ante publicationem fuerunt produciti, sed non examinati, quia ex productione in tempore facta, illa presumptio seu suspicio subornationis removetur. Gab. d. conclus. 2. a. m. 1. 38. Quod si sola producitur hoc operari, multo magis id locum habebit, quando tunc testes a principio futuri examinati, quorū sufficere poterant ad viceretur, & plenam probationem. & qui confidebat de facta probatione, non dicunt in culpa. Si plures tunc non producuntur testes. Cum enim unicus sit veritas, qui credo credere poterit, quod aduersarius possit contrarium prebare eius quod prius a se fecerat plenam probatum.

Est versus quod Imola, & ali supra in cooperatoriis citata, intelligunt quando vlt ei corrumper primos testes ante iubem atque rem, fed eius dictum est eminuo contraria in Innocentio, Butt. Abba. Anch. & alii c. m. n. 1. pro hac parte aduersarii, qui capie & loquantur, post publicationem. Et Imol. aliquis ful loquatores non telepondat ad rationem predicant, que subornationis timorem excludeat, & ita Innocentius loqui, & intelligit Felin. d. capite cum clamor, numero tertio, vbi dicit, quod Innocentius proponit loquitor, quando testes non loculum mes, sed etiam aduersarii sunt publicati. Et Imolam expresse reprehendit Natura in dilo testis quinquefussexagesima anno, numero decimo. Et ve' se' refutare dicitum Innocentij ad calum, quando ioli testes vnu partis sunt publicati, nihil aliud est, quam variate verba, non autem ius, quandoquidem tationes supra allegatae, quibus momentum praediti omnes, procedunt non mirus, quando vltimique sunt publicati testes, quam, vbi ex una parte tantum, scilicet est publicatio. Et quod Innocentius loquatur, quando aduersarii quoque testes sunt publicati, patet ex eius verbis in fine, dicit, quod potius credere, duos testes sufficiunt multi ad probationem, sed supercruentibus propositi-

barioribus aduersarij, cognoscitur contrarium. Ecce ergo quod prelippouit, testes aduersarij ei-  
re publicatos: quia non aliter cognosci potest ex  
eis, quod mēa probatio non sufficiat. But quoque  
in fin. dicit, sed ex quo probatio superueniente,  
cognoscit contrarium. Idem. *Bart. in ca. communis,*  
*numero 9. in fin.* dum dicit, quod potest confidere  
de sua probatione, donec videat contra. Hoc au-  
tem videtur non potest, nisi facta publicatione te-  
llum. Et idem vult in ea ex tenore, in fin. dum in-  
quit, quod ultima probatio, venit ad confirmationem  
primā reprobatam; atque ita ostendit, quod  
iam sit reprobata, & ei gnoxi non possit si pro-  
ducente, nisi facta publicatione. Sed apertus lo-  
quitur in ea fraternitate, numero 14. in 2. foliis, dum  
ait, non esse imputandum mihi, si ante publicationes  
attributiones super reprobatoris, non produci re-  
fles, ad reprobandum reprobatores. Abb. quo-  
que d. ca. ex tenore, col. 5. ver. 1. sed adverte, quia  
ſolus, loquitur elat, dum opponendo dicit, quod  
forte miles potest admitti, non obstante publica-  
tione propriorum tellium, ante tamen, quam re-  
flexus mulieris sunt publicatis, deinceps refellit, quod  
etiam post publicationem tellium mulieris, ad-  
mittendum erit, intra notabile dictum illud In-  
noc. Id etiam admittit in reddenda ratione, dum  
ait, quod confidens de prima probatione, depe-  
hendit potest contrarium. Idem probat in cap.  
fraternitate, numero undevicesimo, vbi subdit, subver-  
sionis iuspectionem cessare, quia testes ultimi con-  
cordant cum prioribus, productis ante publica-  
tionem. Supponit autem, posteriores hoc fulle  
post publicationem productos: & dum dicit de  
productis ante publicationem, non potest nisi re-  
fles ad publicationem aduerterat. Salicet, patitur in d. l. si quis tellibus numero decimassimo,  
eo modo intellexit, credendo rationem, quod pot-  
est credere duos testes sufficere, sed ex superue-  
nientibus probatioibus aduersarij cognoscit con-  
trarium. Hoc quoque placuit *Ioan. de Amico*, in fi-  
lo 17. numero octavo, dum intelligit dictum Inno-  
cent. & aliorum, quando primi testes fuerint re-  
probati. At quomodo producens testa senti po-  
test, quod sui priores fuerint reprobati, nisi publi-  
catione facta? Et hoc etiam voluit *Cepel. capit. eiusdem*, si. columnae secunda, versiculi nec oblati si dicatur,  
vbi loquitur, quando virtutique sunt publicati  
testes primi feliciter actores, & secundi reprobato-  
ris, allegat glof. *Andreas cap. em. clavos*, qui col.  
2. ver. ad hunc apponit, hoc dicit, viendo verius In-  
nocent. quod qui de sua probatione confidebat,  
contrarium cognoscit superuenientibus proba-  
tioibus contraria: Allegat etiam *Bald. in amb.*  
& quis melius, numero 1. in fin. ver. de secundo grande,  
C. de probatis, vbi inquit, quod si cōta primos te-  
stes à me productos probatum est, ego possim de-  
ovo ut per testes probate; aliet autem cognoscere  
non possum, quod ut probatum coetera meos tes-  
tes, nisi reprobatoris sint publicati, nullum aliud oblitus im-  
pedimentum, nisi timor subordinationis, & quod  
apertus potest culpa ipsi productentis, eo quod il-  
los non producunt ante publicationem. Vraeque  
aeterna ratio collat, quia pars iam plene probata  
soam intentionem, & potest credere, quod facta  
probatio sufficeret, nec debuit credere, quod pos-  
set contrarium probari, ex eo, quod contraria  
capitula data sunt. Cum igitur rationes impeditio-  
nes productionis, non minus celiant, quandū re-  
probatoris sunt publicati, quam vbi publicati sunt  
foli probatorij, debet virioque ea idem isti cen-  
seretur ratio attendenda sit, & amplius d. clam.  
l. regula, § 5. si quis ignorans, vbi *Bart.* ff. de iur. & iij  
fulligat, & ratione celiante, ipsa quoque dispo-  
sitione celiante debet, l. eligere, § quatuor, ff. de iur.  
patent.

Tertio facit, quia hacten productio secundum  
omnes Doctores non potest fieri, nisi quando  
primi testes fuerint reprobati; vbi vero non sunt  
reprobati, vobis omnes, quod non admittantur.  
E. probatio vero non potest cognoscit, ipsi post  
publicationem reprobationum. Ergo omnes Do-  
ctores intelligi debent, quando reprobatoris iux-  
ta. 109

publicari. Et si dicamus sufficere quod aduersarius parauebit, reprobationem, & capitulo dedeatur, ut actor institutor ad testes primos compotandum, & reprobatores reprobandum. Reprobatio, quod si hoc verum esset, posset contingere, quod testes reprobatores reprobatores ex sunt examinati, & tamen probatorij non sunt reprobati, qui d tamen Doctores non admittunt; & ideo anteaquam admittantur reprobatores, reprobatoriorum est necessaria publicatio ut certum sit, primos fuisse reprobatos, cum non aliter admittantur noui testes. Et per ea collitur limitatio, quod non recipiantur testes, quando ab initio pars instrui potuit. Nam negatur quod ex sola capitulorum produccione posset instrui, quia ex quo plene iam probauit, non debuit sola capitulo credere, quod res altera se habeat, quam fuerit probatum, sed debuit expectante. Multa enim in capitulis deducuntur, quae non probantur. Et cum, ut dixi, non aliter admittantur nec probatio, nisi primis reprobatis: attendi debet examen & publicationis, non sola producio, ex quibus plane deprehendatur, si sint reprobati.

Nec refutis, quod Innoc. loquuntur de indirecta probacione, ut, quod ea die talis non fuerit in loco; quia respondeo, quod haec quoque dicuntur directa, non indirecta, ut optime declarat Cardinale Clemens, *refutatio de refutis*.

Secundo dico, quod Innoc. vult, testes esse recipiendos, non solum super die, sed etiam super principali contraria: puta quod ego emi, & eius verba sunt clara, & sequuntur alii. Ideo falsa est limitatio. Et licet Anch. & alii eam Innocent. limitationem sequantur in indirecta, tamen non negant, quia habent etiam locum indirecta. ¶ Et haec differentiam impugnat expresse Abb. in e. ex sententiis in primis patrum testificiis dicens, quod velitis quod contrarium probare directa vel indirecta. Idem dicit numero 6. vbi refert, eiusdem sententia loan. Andr. ad Speculum in tit. de testibus, § 5. cap. in parte 1. & in vest. & idem Abb. ibi, numero 5. m. 3. testibus, probata hanc distinctionem, dicens, quod siue agantur de directa, siue de indirecta probacione, semper eadem est ratio. & ante eum Butt. ibi numero 8. ver-

14 plus dicit loan. vbi allegat, idem dictum Iean. And. in loco praeclaro, & nro. 9. nectar, quod etiam contra directa probatio admittitur, id quod ipse desumit ex gl. 1. & legione loan. Andr. in eod. cap. xxviii art. Marian. d. c. *frater uasilius*, num. 24. in 2. limitat. & fil. El. d. d. d. 1. 6. num. 4. vbi sit, quod produci potest idem articulus cum eo, super quo furentur scripti primi testes. *Natura d. consil. 561. n. 6. in fin. & ram. 7.* vbi clare loquitur in capitulis directo contraria & in eisdem terminis loquitur *Menech. d. 34. num. 15.* Et sane non potest allegari diversa ratio, quare primus minus admittit ut ad reprobandum directe, quam per indirectum. Cum igitur Doctores aliquando loquuntur de indirecta probacione, id faciunt ob facti contingentiam, & per modum exempli, non qui velint directam excludere probacionem. Et quidquid sit, cōfist ex praetallagatis, quod maior pars teneret contraria.

Quod vero dixerunt Butt. & Marian. d. c. *frater uasilius*, confirmari hanc sententiam, quia testes reprobatorios intelligunt ipsi eos, qui ad admittitio produci suere ad probandum contrarium eius, quod a primo fuerat probatum, ut gratia exempli, probauit mutuum, vel presentis ad uelutarius probauit non fuisse mutuum, vel fuisse absentem, qui est causa nostra. & eorum exempla hanc sententiam parescant, & ratio, quo mouentur, respicit principaliter priorum testium confirmationem, licet in consequentiam veniat aduersariorum reprobatio. dicunt enim, quod debuit credere prius testes sufficere.

Demum, quod attinet ad suspicionem subordinationis, hoc est in discussione principalis cause attendendum quoniam a licet fides eis testibus exhibenda sit, & quod examen presumendum est, quod examinator ea fuerit viuis diligenter, que fuisse necessaria, cum ex confidentibus partium electus fuerit, & ab aetate, parte approbatos. Senatus item admodum dubius circa praedictum articulū, illum in aliud tempus remisit, interim vero mandauit, citra praedictum partium recipi testes, eorumque dicta ad partem ponit, donec te melius cognita, aliud determinauerit.

## ARGUMENTVM.

Legatum factum pro supplemento legitimae, quam dicit testator tantam esse, an reuocari possit.

### S V M M A R I V A T.

1. Legatum potest expresso & tacito reuocari.
2. Legatum uada voluntate admitti potest.
3. Legatum in ambulatorium usque ad mortem.
4. Donatio fallax in panem reuocacionem legati, ista nulla.
5. Legatum reuocari potest, licet testator legatio proferat & acceptanti promitterit soluere legatum.
6. Camporū qui de mandato testatorū promiserit legatum soluere legatum, liberatur, si testator legatum reuocaret.
7. Satis acceptatio reuocacionem non impedit.
8. Legatum reuocantur per secundum testamentum.
9. Testamento reuocato, consentient reuocata emissa in eis contentia.
10. Traditione & sollempni in vita testatorū subseruementum legati, repeti potest, si testatorū persistent.
11. Legatum debet capi de manu heredi.
12. Legatarium copiense legatum propria autoritate, sine suo privatore.
13. Legatarium fieri potest testifici & acceptanti.
14. Confessio facta in testamento parte presence & ad certissime plene probata, nec reuocari potest, & non moret.
15. Contra dictum fieri potest in instrumento.

DECIMUS

## DECISIO CXXVII.

**R**N suo testamento Dominus Ludouicus Boldinus reliquias iure prelegati pro supplemento legitime illis à valle acceptantibus, declaravitque legitimam sibi debitam ascenderet ad eam quantitatem, mos reuocari testamentum, & legata omnia, & praecipue supra memoratum, concidebat autem Dominus Paulus Boldinus hacten, pocius reuocari etiam prædictum legatum: datu legatum reuocari potest necum expelle adimendo, ¶ l. 2. ff. de adimendo lega. s. l. Infl. de adempt. lega. sed etiam taceat, puta si inter testatorum & legatarum oratione inimicitia, s. j. s. vbi gl. & Dab. 2. ff. de adimendo lega. d. 14. num. 1. ita adimere pollunt modis voluntate, s. l. Infl. de leg. 3. i. i. favorabiliter est ademptio legati, quam datum secundum Socratis. si statuerit in princip. num. 5. ff. deret. dub. 1. Ales. 1. rub. 6. de acquir. pf. num. 9. & ego in c. 1. 290. num. 16. & sicue ex parte vltima voluntate, ita legatum est ambulatorium vltique ad mortem, ¶ l. 3. in fin. ff. de adimendo lega. L. cum his statutis, ff. de dona. inter c. 1. & vnu. Cephalus et filii. 73. num. 10. in tantum, quod donatio facta in peccato reuocatio legati, est nulla, ¶ Balan. I. legatus in fin. C. de flam. s. a. g. in conf. 66. Atc. Curt. iun. Ruin. & Cagnol. quos citat, & sequitur Cephal. d. conf. 73. num. 9. idem volvite Ga. 1. Roma. Lal. & Natta quoque sequuntur in conf. 124. num. 15. quia, ut ibi dixi, padrum de non reuocando est ex parte legati substantiam, que est quod sit reuocabile vltique ad ultimum vita spiritum. Et procedit ea cœlum, quiamus forte testator promiserit legario præsentis & acceptantis soluere legatum, quia præmissio intelligitur secundum naturam legati, id est sub conditione, ne, si non ponenterit, vel adiutorio. Cœlum et conf. 185. volum. 1. lequitur Bar. decr. 20. 4. et 8. & Cœlum. in rub. ff. de leg. 1. num. 15. & idem est, quando camponis, vel aliis de mandato testatoris, promisit legatio soluere, quia si testator consuluit, & legatum reuocauit, caput liberatur, ¶ ut se volvit Bar. in l. fin. num. 1. ff. de solut. & camponis præmissio reguletur secundum legati naturam. Balan. I. m. ad. 1. num. 1. C. mandat. Dicat. I. singulare, au. 25. ff. de leg. 1. dixi in conf. 14. num. 4. & quod acceptatio non impedit reuocationem, ¶ probat doctrina Iann. Fabius s. l. Infl. de legat. vbi ait quod si testator in testamento donec fundum alicui acceptans, et legatum, & liceat testator illius reuocare quodcumque voluerit. sequitur *Natura* in conf. 73. num. 1. & in conf. 94. num. 3. dixi in c. 1. 170. num. 14. Id quod debetur in prædicto facto multo aperius indicari, cu expressa facta sit legati predicti reuocationem idem ellet si testamentum ampliiceretur reuocatum, quia legata reuocantur ex ipso, quod conditum suis secundum testamētū, ¶ l. 4. 5 per vbi gl. ff. de ver. scripturam, ff. sicuti pf. num. per leg. Faled. I. base des palam, s. si quid pf. in ver. o. mo. s. f. de testamēt. & quando testamentum cœlatur, tunc omnia delentur, quæ in testamēto continebantur, ut inquit Bald. d. 1. bases palam, s. fin. s. Cur. iun. s. 161. num. 15. vbi reuocatio testamento, omnia contenta in eo consentitur reuocata. ¶ sequitur Natta & Manie. quos citauit in conf. 169. num. 7. & non mirum quod reuocari possit legatum, quantumvis acceptatum, quando etiam traditum, & solutum in vita testatoris, repeti pos-

test, si testator peniteat; dum tamen traditio facta sit sub commemoratione legati, sicut secundum 10

*Bar. in legatum ff. de leg. 2. B. d. 1. l. 2. n. 5. C. de iur. det. & alios multos citauit in dico. ff. 14. numer. 2. & persua. addo *Rinaldus I. B. d. 1. n. 10. imp. 1. num. 4. 6. & num. 5. 4. 6.* tamen plus operatur traditio quam acceptatio, nam testator in die viuit testator, non est secundum naturam legati, quod non debetur, nisi polli mortem testatoris, & adiutori habilitate, immo capi debet de mano habendis t. & *Rinaldus, vbi gl. 1. 10. ver. 1. 10. extra de testam. l. ram. quoniam, C. de fiducia. n. alia si proprii autoritate capere, iuste suo priuare tur, t. l. non est debili, t. 12. C. de lega. & dixi in conf. 153. 1. præc. præsumtione autem acceptatione non repugnat nature legati, potest enim huius præsentis & acceptanti, t. vi proba. 13 tut in legatus, infl. de testam. l. cum pater. & surdog. de leg. 3. l. qui ut scripturam ff. de reb. dub. l. d. planibus, C. de testam. l. Pa. xp. 1. l. P. pr. p. 1. 1. ff. de l. 1. 1.**

Contra vero legatarij dicebat, præmissa omnia locum vindicante, quando testator simpliciter relinquat illam legitimam vel qualitatem pro legitima, sed in facto declarauit, & confessus est testator, quod illa legitima ascenderet ad auctos quatinus, & circa eam declarationem testator multa verba profudit, propterea non querimus simpliciter, an legatum reuocari possit, sed an confessio illa, & declaratio possit reuocari. In quo articulo communis est conclusio, quod confessio facta in testamento parte præsente, & acceptante plene probat, & reuocari non potest, t. secundum 14 *Bar. in l. eam quæ dederamus, s. cedens illa, n. 5 ff. de leg. 3. vbi ait, quod, esti confessio facta in testamento non probet, & reuocari possit, tamen salit quidam facta est parte præsente, & acceptante, quia tunc haberet vim confessio facta inter vivos, & prædicata, idem tenet *Bar. in l. Lucius, 3. quisque n. 1. 10 ff. de leg. 2. Balan. conf. 4. 88. val. 4. vbi tamē requiritur, quod calum cōtimeat. idem inquit *Balan. conf. 368. val. 3. vbi loquendo in dote confessata in testamento præsente vxore, insert, quod si vxor transfatur ad cuncta vota, ova & tenet filius proprieatem referuntur doris predictis, quia retinet naturam vte dei. non autem legati, & dicit idem *Balan. I. ratiōne, n. 1. C. de probatu. quod confessio emana in testamento parte præsente, & acceptante, vel etiam notario suscipiente, probat, & motu non potest, quia transit in concretum & auctum inter vivos, & non est dubium secundum eum quod in testamento potest fieri c. 1. 1. 1. t. lib. 1. de p. 1. 1. inf. ff. de leg. idem supponit in l. generalitate, n. 15. C. de non num. penna. vbi ludit, vnum meo iudicio valde notandum, quod vbiunque confessio facta in testamento probat verum debitum, nonquæ reuocari potest, & quia ista probations iam natum 16 tolli non potest, arg. l. veram, s. unde falsam, ff. de conf. præc. & subdit non possit similitate, quod probet, & quod reuocari possit. *Bar. in c. 1. n. fin. 31. de successione ab iustitia* vbi dicit, quod haec confessio probat tanquam cœrctus & reuocari non potest, & quiamvis vltima voluntas sit reuocatio vltique ad mortem, tamen hoc est verum, quando testator flat in puris terminis vltima voluntatis, non autem, quando transit ad auctus inter vivos, & declarat procedere quando verba sunt dispositi, secus si enunciatiua. l. sol. 1. rub. de test. n. 1. 1. 1. 1. per prædicta, vbi ait, in causa alicuiusmodi confessionem factam in testamēto****

in praesentia partis acceptatis, quod testator, quoad eam, non poterit illud testamentum revocare, & secundum testamentum non tollit confessio-  
nem, & subdit esse menti tenendum. *Alix. in con-  
fisi. 4. numero 6. volum. 1.* inquit, quod talis confessio-  
nem est irrevocabilis, perinde ac si facia esset in  
contra dictu, & loquitur expresse in confessione de  
testis recipitur, sed non memini de Baldi, in loco su-  
pracitato. *Felius. in capitulo cauilio, numero 9. de fidei in-  
strum. Socin. in confisi. 6. numero 1. volum. 1.* qui budi-  
et irrevoocabilis, ac si facta esset inter viatos, &  
loquitur in confessione dicitur recepta, idem loquen-  
do dicitur admittitur in confisi. 19. numero 1. volum. 2.  
idem in confessione marci. *Ruin. dicit. in confisi. 44.  
numero 24. volum. 2. & in confisi. 169. numero 12. eadem  
volum. Repas confisi. 132. numero 9. Bero. confisi. 45. nume-  
ro 14. volum. 2, quia secundum eum, confessio viatorum  
habet contra eum, ideo renocatio non potest, ex quo  
contradictus a principio sunt voluntatis, postea ve-  
to necessitatibus, *I. Sent. Cod. de actio. c. obligat. Du-  
rand. de arte testamento. 6. can. 6. numero 2. Natura in-  
confisi. 73. numero 6. late. Ambro. Moder. fam. que. 58. libro I. p. 10. etiam. & predicatorum ratio est, quia  
per confessionem omnia contrahitur, *I. de statu. 5.  
qui interrogatum est de interrog. ultro. & confessio pro-  
batoria de dicta, actus est, qui sibi natura celebratur  
inter viatos, & nihil pertinet ad testamendum, ideo  
si quis testando facetur se debitorum, tunc ille a-  
ctus sit tamquam inter viatos, non tamquam vi-  
tiosus.***

ma voluntas, vel pulchre explicat *Natura* in d. consil. 73. numero 6. & cum prædicta sententia translatum est de iure terrestri, ultimum. volume. libri. 2. interpres. 2. dubius. 2. solum. 2. numero. 16. & seq. vbi quod patet ex parte presentis confessio facta in testamento pro domine vel donatione, vel alia causa valeret, & reuocari non posset, allegar vltra prædictum. Old. Cuman. Abb. Roman. Ang. Ater. Dec. & alios. Cephal. in consil. 8. s. numero 32. Bursian. consil. 32. numero 44. Rerum. in consil. 165. numero 8. & supponit Cray. in consil. 966. numero 14. Phan. in tract. de s. p. 1. 7. numero 118. vbi multos alligat Lanec. Galan. consil. 1. Ater. in tract. virginis. quatuor. s. numero 10. Mafest. in tract. de probab. credid. 359. numero 21. Tract. de legibus coniug. s. numero 10. vbi multos citat. Membris in tract. p. 1. pref. lib. 3. pref. 35. numero 32. Replicabitamen hæc, quod confessio non fuit acceptata, sed legatum id est reuocari potuit. Quod si dicatur est confessionem censeti acceptatam sub acceptatione legati, respondebit, quod ex quo acceptatio facta est sub nomine legati, tunc reuocato legato, reuocatur acceptatio, sicuti dicimus de traditione facta sub commemoratione legati, qui non efficit legatum irreuocabile, secundum Bart. & alios in d. l. *legatum*, & dixi sopra. faciunt & alia supra relata. Et cum Semus tenet, non censetur reuocatum legatum prædictum, pars confutat ad exceptionem crotis, de qua dictum est in alia decisione.

## ARGUMENTVM.

**Testes in reuocando testamento, debent habere qualitates  
requisitas in eo condendo.**

### SUMMARY.

- Voluntas homini est ambulatoria usque ad mortem.*
  - Testamentum revocatur si testator eam sepius cibibus dieat, se revocare testamentum, quia vult decedere in testamento.*
  - Testamentum in quo sunt insufflanti barezdes extraeuntur a testamento, si testator eam quinque cibibus revocat testamentum, dicens, se vult decedere in testamento.*
  - Testes non requiriuntur in revocatione testamenti, quoniam in eius confidione.*
  - Solemnitas eadem requiriuntur in mutando, vel corrigitendo testamento, que in condendo.*
  - Inimicis debet probari per quinque testes, ubi agitur de presumenda ad amissionem legatis et inimicis.*
  - Exhortatio fallit in solemnium testamento, non revocator in reconciliationem, sed requiriuntur solemnis revocationis.*
  - Victima voluntatis debet probari per solemnem numerationem.*

DECISIO CXVIII.

**E**R T Y M est, quod, eis Dominus Ludovicus Boldteinus in precedenti testamento institutus Dominus della Valle, tamquam potius illud testamento revocare, quia voluntaria nominis est ambulatoria visque admotum, et voluntaria voluntatis, quae postea cum testamento, in versione vobis de celebriat, misit, d. 4. f. de cumento leg. 1. si quis in prius testamenti ff. de leg. 3. cum

- meritum testium, ad efficiam tollendi aliam ultimam voluntatem.*

  9. *Testatoria paternitate non sufficit ad manutendam et quia in fiduciarii testamento continetur, sed requiritur dispositio eque fiduciarii.*
  10. *Diffidatur res per eas causas per quae nascitur.*
  11. *Actus resolutio eiusdem est natura, cuius est constitutio.*
  12. *Legati renuntio probatus duobus testibus, ubi ex forma statutis legarum per duas testes probari debet.*
  13. *Testamentum obi ex forma statutis fieri potest contrarium duobus testibus, patenti etiam certam diuerbum testis reuocari.*
  14. *Centralia in diffidando eadem requiritur fiduciaria, quia ea contrabendo.*
  15. *Actus destrutio ea omnia requirit, quia constitutio.*
  16. *Centralia in resolutione eius est natura, cuius est constitutio.*

*bie statutis, &c. panierentia, &c. de donatio, inter virum & uxorem, testamentum, C. de testam. L. si quis Cod quis testam.  
fac. posse. & revocatio facta cotam septem testibus,  
fui validia, licet neminem instituerit hæc item.  
Sat enim est quod dixerit, ideo se revocare, qui  
volebat intestatus tibi decedere, l. prima, & fibi res.  
f. si stabul. testam. nulla exstab. secundum vnum inter-  
telleatum globo ibi, quam opinione tecum Bero.  
in f. uore, num. 3. ff. de legat. 3. Balon in sanctum, C. de  
testam. & ibi etiam Salic. num. 3. In malo L. si testi-  
fici*

- pium, §. regula, num. 5 ff. de lib. & postibm. *Alexand.* in conf. 104. volum. 2. & idem *Alex.* in conf. 10. num. 3. volum. 3. dicit banc opinionem esse magis communem, banc e quoque commonem dicit. *Sed imm.* in conf. 62. num. 1. volum. 3. & in rub. ff. de agni. poss. num. 176. & banc partem dicit tenetam illi ex decidendo *Corn.* in conf. 139. volum. 2. etiam quoque sequentur *Dreco* conf. 58. num. 2. de alijs multi citati. *To Dida.* in rub. de regla par. 2. num. 21. in or. sic. sexta causa. *Natura* in quibus hoc inter libetos. num. 2. *Cod. de seculorum.* *Chier.* §. testamentum. quif. 92. vbi allegat quoque *Bertr.* & *Duran.* addo. *Cagol.* in *Lambil* tam *naturale*. num. 5 ff. de regula. vbi eiusdem sententia citat *Barbat.* *Koman.* & *Bar.* *Berg.* in conf. 4. num. 1. vol. 1. *Anchar.* *Mader.* *famil.* *question.* 70. num. 1. *Mantua.* de conf. ultim. volum. lib. 1. tit. 15. num. 18. quia vbi in primo testamento influiti sunt heredes extranei, t suffici coram quinque testibus expromere illa verba. *Barbat.* in *militis* codicilli. §. *veretur* ff. de regla. multi per extensum leg. haec *confusissima*, §. si quis autem. *Cod. de testament.* *Cuman.* in lib. *statutis* qui in potestatu. non in regule. ff. de lib. & postibm. *Alexan.* in *lascivias*, ff. de *testam.* *Barbar.* conf. 60. num. 12. volum. 2. *Dida.* ver. sexta causulatione. ver. fed. & sicut prius. *Ma-* in *tit.* 11. 15. num. 18. sic. Et primi dicti, ratio est, secundum superius citatos Doctores, quia eo modo disponendo, videtur testator vocale omnes venientes ab intestato, res suorum ff. *desire cordem*. Invo auctoritate, quod isto calo, venientes ab intestato habebunt oportunitatem, ut dicuntur in d. *de confusione*, sed expressam testatoris voluntatem. Quinerunt videatur, hanc dispositionem concinente expellimus testamentum, in quo sunt vocati venientes ab intestato. Quid enim alius est dicere, volo decedere intestatus, quam dicere, volo quod succederet in bovis mens. *Titus.* & *Sempromius* prox. mores mei. Secundi vero dicti ratio est, quia vbi inuitantes venientes ab intestato, tunc quinque testes sufficiunt, vt in codicilli.
1. *Ubitatum* tamen sicut, si statutum Mantuanum, requiriunt lepitem testes in testamento, qui sine de iurisdictione communis Mantua, locum etiam habeat in revocatione testamenti. Sed omnes fuerint in ea opinione, quod in revocatione testes esse debent eius qualitas, quia requiritur in celebratione, & vbi agatur de revocando testamentum, tot intuiscentur debent t testes, quod sunt necessarii in ipso testamento. Ita enim volunt glos in *lascivias* ff. de lega. & est regulare, quod in morando vel contingendo t eadem requiritur solemnitas, quae in concedendo, t *tertius* palam, §. quid post ff. *desirellam*, vbi Bald. po. Dyn. inquit, hoc est multum notandum, quia ad reuocandum legatum, quinque testes sunt necessarii. *Caltr.* & alii ibidem quidem dicunt, quando argumentum de probando inimicitas t propter quas legatum praesumatur ademptum. Et dicit *Camus L.*
2. *Subsequens pater.* ff. *de liber.* & postibm quod exhibet dato filii facta in solemnis testamento, non potest revocari per racitam reconciliationem, sed requiritur expressa aqua solemnis revocatio. Et id placuit etiam *Imolabi*, & comprobatur in *Ia.* num. 7. & figura, vbi comprehendit *Bar.* in l. 1. §. ff. de *adim. leg.* vbi ei contradictionem renuntiatur. Dixit etiam *Bar.* in l. *fideicommissum.* C. de fiduciam, quod ut ultima voluntatis tollatur per ultimam voluntatem, necesse est illi probare per solemnem numerum testimoniis. Et dicit textus in *Lix.* ex *autem solo.* *Infl.* que admodum istud in *infirman.* quod mutatio t voluntatis, & portentitia testatoris non sufficit ad mutandum ea, quae in solemnis testamento continentur, sed requiritur dispositio ex que solemnis. *Dre.* in *lib. I.* *naturale*, ff. de regula. *Natura* in lib. *consulstissima*, ex *imperfici.* numero 320. *Cod. de testam.* vbi quod in dissoluendo auctum requiriunt solemnitas quae debet ad eiusdem auctus per testationem. Et ratio est, quia omnis t res per eas 10 causas dissoluuntur, per quas nascitur, et t. de reg. ue. ca. annos 15. 27. 4. 3. faciuntur. *C. de quad. lice.* ab *tempio.* *Dre.* *post quisque f. dissolution.* ff. *Infl.* quib. mod. t. oblig. & t. eius resolutio, eiusdem t est in natura, *caus* est *confutatio.* *Infl.* in *E.* in *sup. tab.* C. de *leg.* *Cagol.* in *naturale*. Et procedit regula, non modo in solemnitate requirita a iure commoni, sed in *excrismis*, quae a statuto desideratur in *clausis* productione, quia ea pariter interiori debet etiam secundum *Barbat.* in *fin. et. fin.* C. de *fiduciam.* vbi ait, quod si legatus ex forma t statuti probari debet duobus testibus, eodem modo probari poterit revocatio eiusdem sequitur. *Dre.* & *Cagol.* in *lib. I.* *naturale*, & post *Alexan.* teneat *Artif.* in *fig.* 669, quod si testamentum t potest ex forma *statutorum* fieri coram duobus testibus pari modo eorum duobus poterit revocari. Ita ergo in propositione revocando testamento solemniter conditum, adhiberi de bene testes Mantuanii, sicuri tales, & non alij requiritur ad testamenti confirmationem. Et quoniam prae*dicta* loquuntur respectu numeri testium, ramen in idem omnino dicendum est, quoad alias eorum qualitates: quia videmus in contractibus dissoluendis eandem t requiri solemnitatem 14, quae in illis requiritur constituerendis, *ambiente* cetera. C. de *repud.* & *Alex.* in conf. 109. num. 23. volum. 2. *Infl.* in *conf. 41.* num. 2. volum. 4. *Felius* in *ca. com. arcifff.* *fig.* 1. de *tit.* & dicit *Barbat.* *Lector.* num. 56. *fig. 1.* *rat.* *tab.* quod ea omnia ad destruacionem aclusa t requiritur, quae debent ex necessitate ad *huberi* in constitutione, & dicit *Barbat.* in l. & *ides.* ff. *de cond.* quod resolutio contradicus indicatur eius natura, t cuius est contractus. Et hanc conclusionem pluribus autoritatis corroborauit in *conf. 156.* num. 17. & *fig.* vbi dicit, procedere premisa, etiam respectu forti, vt scilicet pro distractu quis conueniarit in loco, vbi est conueniens pro contractu.